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Punkt 84: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A00-98-14

Beslutning

Dagsordenen blev godkendt.



Punkt 85: Rammer for investeringer på sundhedsområdet

29.00.00-P20-29132-15

Resume

I 2017 og 2018 indfases en ny model for afregning af kommunal medfinansiering. Ændringen af modellen betyder, at
budgetlægningen på kommunal medfinansiering ændres, samt at rammerne for investeringer på sundhedsområdet
indskrænkes. Der lægges op til en drøftelse af mulighederne.

Sagsfremstilling

I 2017 og 2018 indfases en ny model for kommunal medfinansiering. De væsentligste ændringer er,

 

at medfinansieringstaksterne bliver aldersdifferentierede. Det betyder, at de aldersgrupper, der har det højeste
forbrug af regionale sundhedsydelser, bliver relativt dyrere, mens medfinansieringstaksterne reduceres for de øvrige
aldersgrupper
at der fastsættes regionale lofter for medfinansiering i stedet for nationale lofter. Samtidig har Sundheds-og
Ældreministeriet nu mulighed for at efterregulere, hvis kommunerne i en region samlet set har udgifter under
medfinansieringsloftet.
at der kun kan opkræves kommunal medfinansiering 1 gang i et indlæggelsesforløb.

 

Omlægningen betyder, at Skanderborg Kommunes udgifter til kommunal medfinansiering reduceres med ca. 6 mio. kr. i
2018. Reduktionen skyldes primært, at Skanderborg Kommune har en relativt stor andel af borgere i de aldersgrupper,
hvor medfinansieringstaksterne reduceres. Udligningsordningen ændres dog i samme ombæring for at neutralisere de
økonomiske konsekvenser af omlægningen af den kommunale medfinansiering.

 

Omlægningen af medfinansieringsordningen betyder desuden, at Skanderborg Kommunes demografimodel skal ændres.
Hidtil har medfinansieringsmodellen taget udgangspunkt i KL's prognose for den kommunale medfinansiering. Denne
prognose er derefter blevet fremskrevet med Skanderborg Kommunes demografiske udvikling.

 

I 2018 er medfinansieringsbudgettet blevet fastsat til KL's prognoseniveau. Dermed bliver regnskabsresultatet for 2018 en
direkte udmåling af, om Skanderborg Kommune klarer sig bedre eller dårligere end KL har beregnet.

 

Med den nye medfinansieringsmodel er rammerne for investeringer på sundhedsområdet blevet indskrænket. Det skyldes,
at Skanderborg Kommune fra og med 2017 skal klare sig forholdsmæssigt bedre end de øvrige kommuner, for at
investeringerne giver afkast i form af lavere udgifter til kommunal medfinansiering.  

 

Detaljerne om de nye rammer for investeringer på sundhedsområdet gennemgås på mødet. Derudover repeteres
hovedlinjerne i analysen "Mest sundhed for pengene". Analysen viser, hvilke diagnosegrupper og risikofaktorer, der - set
fra en økonomisk synsvinkel - med fordel kan prioriteres i forebyggelsesindsatsen.  

Sundhed

Principperne i sundhedspolitikken tilsiger, at vi er bevidste om de økonomiske udfordringer på sundhedsområdet, og at vi
tør investere i forebyggelse - også selvom investeringerne kan have et langt sigte. 

Indstilling

Beskæftigelses- og sundhedschefen indstiller,



 

at mulighederne for investering på sundhedsområdet drøftes på baggrund af de nye rammer for kommunal
medfinansiering. 

Beslutning

Kultur- og Sundhedsudvalget drøftede mujlighederne, og fortsætter drøftelsen.

Bilag

Oplæg til KS-møde 5. oktober 2017 rammer for investeringer på sundhedsområdet



Punkt 86: Status på de nationale mål for sundhedsvæsenet

29.09.00-P10-1-17

Resume

I juni 2017 blev 2. udgave af de nationale mål for sundhedsvæsenet offentliggjort. For en del af de nationale mål er der
defineret underliggende mål, indikatorer, som viser status på kommunernes arbejde med at forbedre kvaliteten i
sundhedsvæsenet. Disse indikatorer viser, at Skanderborg Kommune på de fleste parametre ligger på linje med eller bedre
end landsgennemsnittet. I forhold til de midtjyske kommuner har Skanderborg Kommune dog fortsat et
forbedringspotentiale. Sagen fremlægges til orientering. 

Sagsfremstilling

I 2015 søsatte regeringen og Danske Regioner et nyt nationalt kvalitetsprogram. Det nationale kvalitetsprogram markerer
et skifte væk fra proces- og registreringskrav til i højere grad at fokusere på resultater til gavn for borgerne. 8 nationale
mål for sundhedsvæsenet udgør en af hjørnestenene i det nationale kvalitetsprogram. De nationale mål er politisk
definerede og er aftalt mellem regeringen, KL og Danske Regioner.

 

Målene er: 

bedre sammenhængende patientforløb
styrket indsats for kronikere og ældre patienter
forbedret overlevelse og patientsikkerhed
behandling af høj kvalitet
hurtig udredning og behandling
øget patientinddragelse
flere sunde leveår
mere effektivt sundhedsvæsen.

 

For hvert af målene er der defineret specifikke indikatorer, som viser, om arbejdet med målene bærer frugt. For målene
"Bedre sammenhængende patientforløb", "Styrket indsats for kronikere og ældre patienter" og "Flere sunde leveår" er der
defineret indikatorer, som sammenligner kommunernes bidrag til at højne kvaliteten i sundhedsvæsenet. Herunder følger
status på disse indikatorer:

 

Bedre sammenhængende patientforløb

Indikator 1: Akutte genindlæggelser inden for 30 dage. Nøgletallet viser antallet af akutte, somatiske
genindlæggelser som andel af det samlede antal somatiske genindlæggelser. For Skanderborg Kommune ses en
forbedring fra 6,2 % til 6,1 % fra 2015 til 2016, og dermed er kommunen placeret bedre end landsgennemsnittet på
6,6 %.
Indikator 2: Ventetid til genoptræning. Nøgletallet viser hvor mange dage, der i gennemsnit går fra registrering af en
genoptræningsplan til første genoptræningsydelse leveres. For Skanderborg Kommune ses en forværring fra 12 til
13 dage fra 2015 til 2016, hvilket er på linje med landsgennemsnittet.
Indikator 3: Somatiske færdigbehandlingsdage. Nøgletallet viser, hvor mange borgere der er færdigbehandlet pr.
1.000 borgere på årsbasis. For Skanderborg Kommune ses en forværring fra 0,1 dage pr. 1.000 borgere i 2015 til 0,6
dage pr. 1.000 borgere i 2016. Det er dog fortsat væsentligt bedre end landsgennemsnittet på 6 dage pr. 1.000
borgere.
Indikator 4: Fastholdelse af somatisk syge på arbejdsmarkedet. Nøgletallet viser sandsynligheden for fortsat at være
i beskæftigelse 6 måneder efter en somatisk indlæggelse. For Skanderborg Kommune lå denne sandsynlighed på
80,7 % i 2016, hvilket er under landsgennemsnittet på 81,4 %.
Indikator 5: Fastholdelse af psykisk syge på arbejdsmarkedet. Nøgletallet viser sandsynligheden for fortsat at være i
beskæftigelse 6 måneder efter en psykiatrisk indlæggelse. For Skanderborg Kommune lå denne sandsynlighed på
43,2 % i 2016, hvilket er under landsgennemsnittet på 50,4 %.

 



Styrket indsats for kronikere og ældre patienter

Indikator 6: Akutte indlæggelser pr. 1.000 KOL-patient. Nøgletallet viser den gennemsnitlige indlæggelsesfrekvens
for borgere med KOL. For Skanderborg Kommune ses en forbedring fra 492 akutte indlæggelser pr. 1.000 borgere
med KOL i 2015 til 469 akutte indlæggelser pr. 1.000 borgere med KOL i 2016. Det er væsenligt bedre end
landsgennemsnittet på 570 akutte indlæggelser pr. 1.000 borgere med KOL.
Indikator 7: Akutte indlæggelser pr. 1.000 Diabetes type 2-patient. Nøgletallet viser den gennemsnitlige
indlæggelsesfrekvens for borgere med type 2 Diabetes. For Skanderborg Kommune ses en forbedring fra 323 akutte
indlæggelser pr. 1.000 borgere med type 2 Diabetes i 2015 til 310 akutte indlæggelser pr. 1.000 borgere med type 2
Diabetes i 2016. Det er bedre end landsgennemsnittet på 366 akutte indlæggelser pr. 1.000 borgere med type 2
Diabetes.
Indikator 8: Forebyggelige indlæggelser pr. 1.000 ældre. Nøgletallet viser antallet af indlæggelser af +65-årige i de
diagnosekategorier, der er defineret som forebyggelige (pr. 1.000 borgere over 65 år). For Skanderborg Kommune
ses en forværring fra 57,2 forebyggelige indlæggelser pr. 1.000 borgere over 65 år i 2015 til 60,9 forebyggelige
indlæggelser pr. 1.000 borgere over 65 år i 2016. Landsgennemsnittet ligger på 61,6.
Indikator 9: Køb af antipsykotisk medicin blandt borgere med demes. Nøgletallet viser andelen af borgere over 64
år med demens, der har købt antipsykotisk medicin i et givent år. For Skanderborg Kommune var tallet i 2016 16,4
%. Det er væsenligt lavere end landsgennemsnittet på 20 %.

 

Flere sunde leveår

Indikator 10: Middellevetid. Nøgletallet viser det gennemsnitlige antal år en nyfødt kan forventes at leve. For
Skanderborg Kommune var tallet 81,6 år i 2015 og 81,7 år i 2016. Landsgennemsnittet ligger på 80,4 år.
Skanderborg Kommune har landets 10. højeste forventede middellevetid.
Indikator 11: Daglige rygere. Nøgletallet viser andelen af personer over 16 år, der ryger dagligt. Tallet er taget fra
Sundhedsprofil 2013, og var for Skanderborg Kommunes vedkommende på 16 % mod landsgennemsnittet på 17 %.
Primo 2018 udkommer Sundhedprofilen for 2017.  

Sundhed

De nationale mål for sundhedsvæsenet skal blandt andet understøtte arbejdet med kvaliteten i det nære sundhedsvæsen.
Dermed giver målene en pejling af, hvordan arbejdet med især sundhedspolitikkens strategispor 5 - et stærkt nært
sundhedsvæsen - skrider frem.

Indstilling

Beskæftigelses- og sundhedschefen indstiller,

 

 at status på de nationale mål for Skanderborg Kommune tages til efterretning.

Beslutning

Kultur- og Sundhedsudvalget tog orienteringen til efterretning, og fortsætter drøftelsen på et senere møde.

Bilag

Oplæg til KS-møde 5. oktober 2017 nationale mål



Punkt 87: Meddelelser

00.01.00-A00-98-14

Beslutning

Orientering om 'Return of investment på Kulturhovedstad 2017'.

 

Kultur- og Sundhedsudvalget tog orienteringen til efterretning.



Punkt 88: Tredje budgetopfølgning 2017 til orientering

00.30.14-S00-40-17

Resume

3. budgetopfølgning på Kultur- og Sundhedsudvalgets område fremsendes til orientering. I den samlede
budgetopfølgning, der behandles i Økonomiudvalget i oktober måned, foreslås der samlet set at lægge 480.000 kr. i
kassen i 2017 og en tillægsbevilling på 20.000 kr. i 2018 og frem. Anlægsregnskabet "Skatebanen i Galten" indstilles til
godkendelse i den samlede budgetopfølgning.

Sagsfremstilling

Der er fulgt op på drift, anlæg samt forandringer vedr. Kultur- og Sundhedsudvalget.

 

Opfølgning på drift 

På Økonomiudvalgsmødet den 25. oktober vil der blive foreslået tillægsbevillinger som vist i nedenstående tabel.

 

Tabel 1: Forslag til bevillingsændringer (i 1.000 kr.)

Politikområde Inden for
servicerammen

2017 2018
og
frem

Bemærkninger

Kultur og
fritid

ja 20 20 Skatebanen i Galten blev officielt
indviet den 6. maj 2017.
Anlægsregnskabet balancerer fuldt
ud, og afsluttes i denne
budgetopfølgning. Der ansøges om
20.000 kr. årligt i afledt drift til
vedligeholdelse af beton, stål og
tilknyttede elementer.

Kultur og
fritid

ja 500 0 Ferskvandsmuseet ligger i dag på
Siimtoften bag Kvickly, men jf.
Byrådets beslutning om salg af det
pågældende areal skal der findes en
anden placering til museet. Flytning
af museet skønnes at koste 0,3 mio.
kr. Samtidig arbejdes der også på at
finde en varig placering til en bådhal
til Gl. Turisten.

Samlet set foreslås der en
tillægsbevilling på 0,5 mio. kr. i 2017
til nedpakning af Ferskvands-museet
samt arbejdet med at finde en
placering til Ferskvandsmuseet og
bådhal, hvor begge dele tænkes
sammen og integreres i samme
bygning.

Kultur og
fritid 

ja -1.000 0 Det nye bibliotek i Ry er ved at blive
ombygget og er klar til indflytning 1.
november 2017. Der er fra og med
budget 2017 afsat midler til husleje



og energiudgifter for hele året. Disse
udgifter reduceres til det forventede
forbrug de sidste to måneder. Det
foreslås derfor at lægge 1 mio. kr. i
kassen i budget 2017.

I alt i forhold
til kassen

 -480 20  

Note: + er budgetudvidelse, - er budgetreduktioner 

 

Opfølgning på anlæg

Der er fokus på, at alle anlæg skal udføres i løbet af 2017. Alle anlæg forløber efter planen. For en yderligere uddybning
henvises til bilag 1, hvor der er en oversigt over alle anlæg på udvalgets område med bemærkninger omkring tidsplan og
proces.

 

Anlægsregnskabet "Skatebanen i Galten" er afsluttet og viser et regnskab i balance. Det indstilles i Økonomiudvalget, at
regnskabet godkendes. I bilag 2 er regnskabet vedlagt til orientering.

 

Opfølgning på forandringer

Bilag 3 giver en status på de politisk besluttede forandringer fra budgetaftale 2017, som hører under udvalgets område. 

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at orienteringen om opfølgningen på økonomien tages til efterretning

 

at opfølgning på forandringerne for 2017 tages til efterretning.

Beslutning

Kultur- og Sundhedsudvalget vedtog,

 

at tage orienteringen om opfølgningen på økonomien til efterretning

 

at tage opfølgning på forandringerne for 2017 tages til efterretning.

Bilag

Bilag 1 Samlet oversigt over anlæg Kultur og Sundhedsudvalget

Bilag 2 Anlægsregnskab for Skatepark i Galten

Bilag 3 Status på forandringer 2017 - Kultur- og sundhedsudvalget



Punkt 89: Dialogmøde med FC Skanderborg vedr. Helhedsplan for
Fælleden

00.01.00-G01-51-17

Resume

I juni 2017 godkendte Byrådet efter indstilling fra Kultur- og Sundhedsudvalget 'Helhedsplan for disponering af
Skanderborg Fælled'. FC Skanderborg har i forbindelse med sagen gjort opmærksom på, at man gerne vil mødes med
Kultur- og Sundhedsudvalget om både de kortsigtede og langsigtede planer for baneanlæggene. 

Sagsfremstilling

Helhedsplanen for Skanderborg Fælled viser, hvorledes området kan færdigudvikles som idræts- og fritidsområde. Der er
arbejdet særligt med at skabe gode opholds- og oplevelsesrum i de områder, som ikke anlægges til boldbaner, så området i
lighed med visionen for Fælleden bliver attraktiv for alle og ikke kun for de primære brugere (fodboldspillere).

 

Planen angiver endvidere udvidelsesmuligheder, som den gældende lokalplan nr. 1068 giver mulighed for: svømmehal,
flere p-pladser og mulighed for overnatningshytter. Der er også vist mulighed for indretning af nye omklædningsfaciliteter
øst for træningshallen.

 

Der har været afholdt møde med FC Skanderborg i forbindelse med udarbejdelse af planen. I den forbindelse udtrykte
klubben ønske om et møde med Kultur- og Sundhedsudvalget for at drøfte de kortsigtede og langsigtede planer for
baneanlæggene.

 

FC Skanderborg kunne se behovet for og fordele ved, at banerne ligger landskabeligt og respekterer områdets terræn med
skærmende beplantning og gode opholdszoner for tilskuere eller andre sekundære brugere af området.

 

FC Skanderborg havde i øvrigt følgende bemærkninger til planen:

 

Når banerne ligger spredt kan der sikres fælleskab ved en centralt placeret servicebygning til omklædning og
mødested, gerne midt i området eller i nærheden af den planlagte Taekwondo-bygning.
Gør opmærksom på at fremtidige baner i stigende grad vil blive kunstgræsbaner, som kan anvendes året rundt, og
dermed letter presset på haltider, og derfor ønsker klubben, at der indtænkes flere kunstgræsbaner, herunder at
omdanne eksisterende jordbane på Vestergade til kunstgræsbane inkl. lysanlæg.
Eventuelle opvisningsbaner skal placeres på den eksisterende græsbane nærmest p-pladserne 

 

Der vedlægges 'Helhedsplan for Skanderborg Fælled' og mødenotat fra møde med FC Skanderborg den 31. maj 2017. 

Indstilling

Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller,

 

at sagen drøftes.

Beslutning



Formanden for FC Skanderborg præsenterede ønsker om at samle klubbens aktiviteter på to centre på henholdsvis
Vestergade-banerne og på Fælleden, og herunder etablering af kunsstofbane på Vestergadeanlægget og omklædnings- og
klubfaciliteter centralt i forhold til banerne (helhedsplanen) på Fælleden.

 

Kultur- og Sundhedsudvalget drøftede sagen, og anmoder admininstrationen om et oplæg til en arbejdsgruppe og en
proces for at se på muligheder sammen med FC Skanderborg, Idrætssamvirket og andre aktører for baner og
klubfaciliteter med udgangspunkt i bl.a. helhedsplanen for Fælleden.

 

Beslutning i Kultur- og Sundhedsudvalget, 7. september 2017, pkt. 81:

Fraværende: Birte M. Andersen og Kai Høstrup

 

Sagen blev udsat til næste møde.

Bilag

Helhedsplan for Skanderborg Fælled (m.stier), opdateret 23 maj 2017

Mødenotat FC Skanderborg 31. maj 2017 præsentation af opdateret helhedsplan for Skanderborg Fælled



Punkt 90: Lukket:

00.00.00-A00-13-17



Punkt 91: Opfølgning på dialogmøder i september

00.01.00-A00-118-17

Resume

Udvalget samler op på emner fra og afvikling af dialogmøder i september.

Sagsfremstilling

I september holdt Kultur- og Sundhedsudvalget dialogmøde med Kunstråd Skanderborg, og Idrætssamvirket havde bedt
om et møde. Med denne sag følger Udvalget op på møderne og de temaer, der blev drøftet.

 

Kunstråd
Skanderborg

Kultur- og Sundhedsudvalget holdt dialogmødet, og emnerne var bl.a.:

Håndtering af kunst fra de gamle rådhuse - bevarelse i
kommunen inkl museum, Fælleden og institutioner samt
afhændelse via auktioner
Det bygningsintegrerede kunstværk "Ved søen" på Fælleden.
Kunstrådet kunne ønske sig bygningsintegreret kunst andre
steder ved kommende kommunale byggerier f.eks. i Ry
Ønske om, at der etableres en struktur, der sikrer at Kunstrådet
tænkes ind i byggeri-udbud. Det optimale ville være, at der
sættes 1% af til kunst ved kommunalt byggeri
eSCAPE på Øm Kloster
eSCAPE i Skovby Nygaard
Rådgivning ved henvendelser, bl.a. ved skulpturudstillingen i
Galten, og overvejelser om det skal vokse
Spørgsmål om, hvordan Kunstrådets kompetencer kan blive
kendt og stillet til rådighed for kommune, virksomheder og
initiativer
Lille projekt i Alling om udsmykning til lokalt beboerhus
Kunstrådets egne initiativer for at bringe mere kunst ud i
byrummet
Arbejde med fremtidsvision for rt mobilt kunstmuseum
Forslag om en plan for, hvordan Fælleden skal udvikle sig
kunstnerisk.

Idrætssamvirket Idrætssamvirket havde bedt om et møde for at drøfte arbejde med
vision for idrætten i Skanderborg Kommune.

Kultur- og Sundhedsudvalget drøftede emnet med Idrætssamvirket og
tilkendegav, at udvalget gerne ser et procesforslag fra Idrætssamvirket
til at udmønte kulturpolitikken på idrætsområdet. En proces, der
involverer foreningerne i arbejdet med en stærk vision og handleplan
for idrættens udvikling med afsæt i kulturpolitikken, herunder gode
rammer for de aktive i foreningere. Administrationen bistår med
sparring. Kultur- og Sundhedsudvalget vil stå til rådighed for
yderligere drøftelse af vision og handleplan, når det bliver relevant.

 

Indstilling

Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller,

 



at Kultur- og Sundhedsudvalget drøfter, om dialogmøderne giver anledning til yderligere initiativer.

Beslutning

Kultur- og Sundhedsudvalget drøftede opfølgningen, og tog den til efterretning.



Punkt 92: Kultursamarbejde mellem Region Midtjylland og kommunerne i
Region Midtjylland fra 2018

20.20.00-A21-4-17

Resume

Med denne sag lægges op til politisk beslutning om indgåelse af et regionalt kultursamarbejde i forlængelse af
kulturhovedstadsåret Aarhus 2017.

Sagsfremstilling

Regionsrådet besluttede den 26. april 2017 at invitere de 19 kommuner i regionen til at indgå i et formaliseret samarbejde
på kulturområdet fra og med 2018. Borgmester Jørgen Gaarde og Kultur- og Sundhedsudvalgsformand Tage Nielsen
deltog efterfølgende i et tværkommunalt dialogmøde om det den 21. juni 2017. Og senest er der ved
kommunaldirektørkredsen KD-net og ved Kommunekontaktrådet KKR blevet udarbejdet en model for det fremtidige
samarbejde.

 

Formålet med samarbejdet er at sikre aktører og samarbejdspartnere en interessant udviklingsplatform med internationalt
perspektiv, skabe flere og nye muligheder for kulturaktører, borgere og besøgende samt at sikre fortsat national og
international synlighed. Kultursamarbejdet skal sikre aktører og samarbejdspartnere mulighederne for at producere
borgerrettede kulturtilbud med national og international synlighed og gennemslagskraft. De regionale og kommunale
midler skal gå til udviklng af konkrete større kulturprojekter og oplevelser til gavn for borgere i hele regionen og en større
samlende event/manifestation, der kan involvere bredt på tværs af regionen og aktørerne.

 

Samarbejdsmodellen fremgår i nærmere detajler af bilaget.

Økonomi

De deltagende kommuner afsætter hver 1 kr. pr. indbygger pr. år til samarbejdet. Dermed bliver kommunernes samlede
årlige bidrag til samarbejdet ca. 1,23 mio. kr. Region Midtjylland vil bidrage med samme beløb som kommunerne
tilsammen. Derudover stiller Region Midtjylland 1-2 årsværk til rådighed og afholder alle udgifter til koordinering og
administration af samarbejdet. Det er en klar ambition, at samarbejdet skal være med til at sikre en gearing af de lokale og
reionale kulturmidler med støtte fra relevante EU-programmer, Nordiske porgrammer, fonde m.v.

 

Midlerne allokeres ikke i en central søgbar pulje. Tilskud til egentlige projekter i samarbejdets regi skal godkendes af
Region Midtjylland og de enkelte kommuner, der deltager i de konkrete projekter.

 

Ved Budgetaftalen 2018-2021 er der afsat midler for årene 2018-2019, hvorefter indsatsen evalueres inden eventuel
videreførsel efter 2019. Skanderborg Kommunes økonomiske bidrag til det nye regionalt forankrede kultursamarbejde
summer i de to år herefter årligt potentielt 61.000 kr.

Indstilling

Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller,

 

at aftalen om det regionale kultursamarbejde godkendes.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.



Beslutning

Kultur- og Sundhedsudvalget vedtog at tiltræde indstillingen fra stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Kultursamarbejde mellem Region Midtjylland og kommunerne i Region Midtjylland fra 2018 JKS-5-9-2017



Punkt 93: Evt.

00.01.00-A00-98-14

Beslutning

Der var ingen emner under "evt.".
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